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This work describes “the everyday life” of the Czech legionnaires

in Russia during the period 1918 – 1920. The work is divided into

several semi-autonomic chapters. Each chapter describes different part of

ordinary legionnaires’ lives. The work tries to answer questions like:

How did they spend their free time? What did they eat? How were their

feelings towards Russians and Russia?

The main sources were personal diaries, memoirs and novels.

In Annexes part can be found a list of sources and used

literature, a brief chronological review, a dictionary of legionnaire’s

speech etc. The work is concluded by several important photograps.
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Předkládaná práce se dotýká problematiky všednodennosti

československých legionářů v Rusku v letech 1918 – 1920 a jejich

návratu do vlasti. Jednotlivé kapitoly mluví o stravování, hygieně,

volném čase, vztahu k Rusku, ke smrti atp. Práce se dělí na dvě části po

pěti kapitolách. Hlavními prameny byly legionářské deníky, paměti a

romány. V příloze nalezneme soupis pramenů a literatury, stručný

chronologický přehled, slovníček legionářského slangu a další. Práci

doplňuje také krátká obrazová příloha.
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Úvod

Nelze zakrývat mou primární motivaci, která mne vedla

k několika rokům intenzivního studia okolností pobytu československých

legií na Rusi a jejímž částečným výsledkem je tato práce. Mým prvotním

a hlavním cílem bylo popisovat dobrodružství, mluvit o hrdinství,

válečnictví a vynikajících velitelích; napsat knihu o válce. Toto

vycházelo z původní inspirace Rudolfem Medkem, který mi po lehké

úpravě poskytl též titul mé knihy.

Tento náhled se však velmi záhy zcela proměnil. Při studiu

pramenů a literatury jsem dospěl k závěru, že mnohem zajímavější

kapitolou je všední život těchto vojáků, jejich myšlení a názory.

Odstoupil jsem tedy od nápadu sestavit jakési vojenské dějiny a začal

pracovat na dějinách každodennosti.

Při vytváření struktury práce jsem se soustředil na přípravu

jednotlivých kapitol dodržujících určitý rámec a na pečlivou analýzu a

kritiku pramenů (většinou vydaných) a literatury. Zatímco analýza a

kritika postupovala poměrně uspokojivě, tak se strukturou knihy a

následně kapitol bylo nutno svést několik náročných bitev.

Jako nejnáročnější se jevilo vystihnutí polohy mezi dvěma

protilehlými póly: 1) kombinace událostních dějin a dějin

všednodennosti v textu, kdy obě složky by měly poměrně stejný prostor

(tehdy by se však obě složky rozmělnily a výsledek by byl „neslaná

nemastná směs“); 2) nebo byl možností čistý výzkum všednodennosti,

kdy by byly událostní dějiny zcela odsunuty stranou (čímž by zase

výslední tvar byl zřejmě vysoce nestabilní).

Nakonec jsem strukturu pozměnil tak, aby se blížila poloze druhé,

ale vložil jsem do ní záchytné body v podobě vysvětlujících poznámek

(zásadní data, krátké životopisy vybraných jednotlivců) a ještě ji

podepřel stručným chronologickým přehledem umístěným v příloze.

Čímž snad došlo k jejím ukotvení v dějinném rámci. Jednotlivé kapitoly

jsou tedy zaměřeny na všednodennost, ale událostní dějiny nebyly úplně

opominuty.

Kniha samotná se dělí na dvě části – první se dotýká časového

úseku jaro až konec roku 1918 a druhá následujících dvou let. V každé

části se nalézá pět kapitol, z nichž dvě (pátá a devátá) časově

nerespektují rozdělení a zabývají se obdobím 1918 – 1920 jako celkem.

Kapitoly řeší problematiku stravování, oblékání, hygieny, volného

času a další. Primárním pohledem je pak pohled legionáře – pisatele

deníku/autora románu porovnaný s řečí literatury a oficiálních pramenů,

které jsou v celé práci spíše pramenem druhořadým. Kapitoly o

každodennosti v první části knihy by měly sloužit jako uzavřené celky,

na něž navazují v druhé části další podobně koncipované kapitoly snažící

se „dotáhnout“ načrtnutou problematiku až do roku 1920.

V závěrečné příloze nalezneme nejen již stručný zmiňovaný

chronologický přehled, ale také dva publikované rozkazy (které

zapříčinily velké změny v legiích), seznam použitých pramenů a

literatury a v neposlední řadě slovníček (nejen) rusismů užívaných

legionáři, jenž je doslova klíčový k pochopení mnoha souvislostí včetně

legionářského rusofilství.

Nyní se podíváme na použité prameny a literaturu; soustředíme se

jen na vybrané skupiny a z jednotlivin vybereme pouze to nejzajímavější,

neboť samotný seznam pramenů a literatury čítá 22 stran přílohy.

Novou věcí, kterou jsem se pokusil vnést do studia

československých legií je masivní využití (po důkladné kritice) tzv.

legionářských románů, specifického žánru, který balancuje na úzké hraně

mezi autobiografií a krásnou literaturou. Otázku využitelnosti románů

v seriózní historické práci lze zodpovědět právě tou autobiografičností

většiny z nich. Autoři – legionáři většinou prezentují nepřesně či

subjektivně obecná data a události, leč v ohledu každodennosti se

můžeme na jejich výpověď poměrně spolehnout. Je důležité

nepodlehnout tlaku a tahu mnohdy velmi sugestivních románů a snažit se

udržet si dostatečný odstup od matérie; pečlivá kritika je proto jasným

východiskem podmiňujícím úspěšný výsledek.

Ještě se však podíváme, jaká kritéria máme pro zařazení

literárního díla pod hlavičku ruský legionářský román. Za prvé, tato

kniha musí být napsána ruským legionářem.1 A za druhé, kniha se musí

zabývat pobytem legií v Rusku v období 1914 – 1920, případně jejich

návratem do vlasti či životem ve vlasti. Když budeme konkrétní;

nejdůležitější trojicí autorů jsou Rudolf Medek,2 František Langer3 a

Josef Kopta, kteří se stále objevují v soupisech významnějších českých

spisovatelů, snad ještě také v čítankách. Kromě této trojice můžeme

zmínit Rudolfa Vlasáka, který nás bude zásobovat množstvím důležitých

postřehů, ale také sprškou ironických pošklebků, poměrně

konzervativního Adolfa Zemana a pro naši práci doslova klíčového Karla

Fibicha. Tito tři jsou pro drtivou většinu veřejnosti (snad i odborné)

nepříliš známými veličinami, bez nichž by však obraz legií v této práci

byl značně ochuzen a daleko méně barvitější.4

Legionářské romány byly klíčové hned pro poznání několika

oblastí prožívání, pro dějiny stravování, oblékání, ubytování, kultury,

vztahu k Rusku, ale hlavně jsou nezastupitelným pramenem při

zkoumání ženské otázky v legiích, která je v denících velmi upozaděná.

1 V soupisu literatury se objevuje několik románů, které si označení „legionářský
román“ nezaslouží, např. P. Čermák, K svobodě (Brno, nedatováno) nebo levicově
silně pomýlená záležitost Stanislava Šusty, Ešalon smrti (Praha 1974). Těchto
drobností nebylo při konečné konstrukci práce využíváno prakticky vůbec.
2 Rudolf Medek a jeho pentalogie Československá epopej nám příliš nepomáhá při
studiu hygieny, oblékání či stravování, je však inspirativním pramenem týkajícím se
nálad ve vojsku, psychologie legionářů a hlavně jejich vztahu k Rusku.
3 František Langer má jeden vrchol ve své tvorbě věnované legiím, je jím „zlomek
kroniky Za cizí město“, který jak stylem, tak náplní přesně ukazuje náladu vojáků
v období kritického střetnutí u Kazaně. Nesmíme však zapomínat ani na jeho
divadelní hry.

Stejně tak se jedná o pramen nenahraditelný při výzkumu legionářského

slangu a také nám přibližují, mnohdy velmi plasticky, náladu a pocity

jednotlivých vojáků. Pro postavy románů byli předlohami skuteční lidé a

někteří autoři se nebojí do svých textů zahrnout autentické dopisy, písně,

básně. Kombinace autobiografických románů, což je nyní znovu

objevovaný historický pramen, a deníků nebo pamětí nám dává možnost

proniknout daleko za hranici standardních institucionálních pramenů,

které byly majoritně využívány v předchozích vědeckých publikacích na

téma československých legií na Rusi.

Spolu s legionářskými romány bylo nejvíce využito samotných

deníků (většinou publikovaných) a pamětí. Postavení autorů těchto

deníků a pamětí kolísalo od zcela obyčejného vojáka (např. Jan Falář,5

Jan Čížkovský,6 Josef Charvát7), přes důstojníky (František Vondráček8)

až po ty nejvyšší činitele (Radola Gajda,9 pobočník generála Syrového


[…]


(čtrnáctidenní) příslušného návrhu, rozhoduje vojenská správa,

vyslechnuvši pouze velitele části.

III. Podniky jsoucí ve správě nebo majetku plukovních

zastupitelstvech nebo rotných důvěrníků, pokud slouží osvětovým účelům,

přejímají osvětové kroužky; pokud slouží účelům jiným (jako na příklad

plukovní prodejny apod.), přejímá velitelství pluku nebo se likvidují,

není-li jich třeba. Za podniky, převzaté plukovním velitelstvím, vyplatí

likvidační správa sumy, rovnající se jejich ceně inventárně zjištění.

S těmito sumami, stejně i s výtěžky likvidace těchto podniků, budiž

naloženo podle ustavení, uvedených sub d).

Velitel československého vojska na Rusi

Generál Syrový717

717 Převzato z: J. Kratochvíl, Cesta revoluce, s. 249.

1. Penzenská skupina

Tak se nazývalo bojové seskupení, které zahrnovalo všechny

československé ešalony západně od řeky Volhy. Skupina byla

nezápadněji položena a právě díky překážce v podobě Volhy se zdála být

nejvíce ohroženou; ozbrojena byla zpočátku jen zčásti. Tvořily ji části 1.

střeleckého pluku, 4. střeleckého pluku, 1. záložního pluku a několik

baterií 1. dělostřelecké brigády Jana Žižky. Po dobytí Penzy718 skupina

při postupu na východ zvítězila mimo jiné v bojích o Alexandrovský

most,719 Lipjag,720 Bezenčuku,721 u Syzraně722 a Buzuluku723 (když

obzvláště poslední dvě bitvy byly tvrdé, náročné a velmi krvavé).

Skupina též obsadila Ufu724 a Samaru.725 6. července 1918 se spojila

s jednotkami západní čeljabinsko - sibiřské skupiny, čímž byla ukončena

její izolace.

2. Čeljabinská skupina

Zahrnovala všechny ešalony a jednotky od Zlatoustu po Omsk a

byla ještě dále rozčleněna na podskupiny ve Zlatoustu, Čeljabinsku,

Kurganu, Petropavlovsku, Isik-Kulu a Omsku. Tvořily ji jednotky 2.

střeleckého pluku, 3. střeleckého pluku, části 6. střeleckého pluku, štábu

1. střeleckého pluku, štábu a týlu sboru. Po spojení se Sibiřskou

skupinou 9. června 1918 ovládla magistrálu od Čeljabinska po Mariinsk.

718 29. května. Téhož dne vydává Švec v Penze prohlášení, že Čechoslováci nemají
v plánu dělat v Rusku převrat, ale že jim jde pouze o odjezd na západní frontu, nikoliv
o zasahování do vnitřních záležitostí ruských.
719 Tento strategicky důležitý most přes Volhu byl obsazen 30. května. Ve stejný den
jedná T.G. Masaryk ve Slovenské lize v Pittsburgu, USA.
720 4. června. Bohdan Pavlů též vypovídá neutralitu Čechoslováků vůči bolševikům.
721 5. června. V bitvě u Lipjag byl velmi těžce raněn do obou nohou oblíbený velitel 4.
pluku poručík Gajer, který na následky zranění zemřel po velkém utrpení 7. června,
v den, kdy jednotky plukovníka Vojciechovského obsazují strategické město Omsk na
západní Sibiři.
722 10. června.
723 26. června.
724 4. července.

Od 10. června 1918 se čeljabinsko – sibiřská skupina rozdělila na

západní, severozápadní a východní skupinu, z nichž každá měla svůj

specifický úkol.

2. Sibiřská skupina

Vznikla 1. června 1918 spojením Mariinské (Eduard Kadlec) a

Novonikolajevské podskupiny (Radola Gajda), vytvořených v květnu

1918. Tvořily ji část 7. střeleckého pluku, část 6. střeleckého pluku, 2.

záložního pluku a 2. dělostřelecké brigády. Pod velením Radoly Gajdy

vedla skupina útoky podél magistrály západním i východním směrem.

Byly obsazeny mnohé důležité železniční stanice, na příklad Mariinsk,726

Nižnij-Udinsk,727 Novonikolajevsk.728

4. Vladivostocká skupina

Vznikla 29. června 1918 z velitelství II. střelecké divize,

podléhaly jí 5. střelecký pluk, 8. střelecký pluk, část 7. střeleckého pluku

a část 2. záložního pluku, týl a služby II. střelecké divize. Skupině velel

ruský generál Michail Konstantovič Diterichs. Tato skupina byla

v bojích nejdéle neutrální, do střetnutí vstoupila až 29. června (!)

obsazením Vladivostoku. Při postupu na západ vstříc československým

jednotkám na Sibiři svedla boje o Nikolsk-Ussurijský,729 Spasskoje730 a

725 8. července.
726 Nejtěžší boje u této stanice probíhaly 1. června, kdy nakonec došlo ke spojení
menších skupin Kadlecovy a Gajdovy.
727 V noci z 27. na 28. května.
728 V noci z 25. na 26. května. Po dobytí města se konstituuje Zatímní sibiřská vláda;
podle Kratochvíla (Cesta revoluce), jemuž byl Gajda trnem v oku, údajně zcela pod
Gajdovým vlivem.
729 Město obsazeno po dvou dnech tvrdých bojů 5. července.
730 16. července, ve stejný den, kdy byla vyvražděna rodina posledního ruského cara.

Kaul,731 dne 1. září 1918 se spojila s východní čeljabinsko – sibiřskou

skupinou. Z části vladivostocké skupiny a některých jednotek bylo

vytvořeno v září 1918 velitelství Dálného východu v souvislosti

s odchodem Čechoslováků na povolžskou a uralskou frontu. Jeho

úkolem bylo zabezpečení týlu jednotek.

731 29. srpna, ve stejný den přijel do Vladivostoku první nevelký transport
francouzského koloniálního vojska.
