Dalibor Vácha - Ostrovy v bouři.

Českoslovenští legionáři a všednost let válečných 1918–1920

Oponentský posudek rigorózní práce

Oponovaná rigorózní práce je prací z dějin každodennosti československých legií v Rusku v letech 1918–1920. Zapadá tak do proudu mladých badatelů (J. Tejkalová, D. Pazdera a další), kteří své diplomové, rigorózní a dizertační práce věnují otázce válečné každodennosti, a z ní především období Velké války 1914–1918. Pokud vím, je předkládaná rigorózní práce první ucelenou monografií, věnovanou zvláště každodennosti ruských legií.

Autor se v deseti kapitolách – o ubytování, jídle a hladu, volném času, čistotě a zdraví, boji a smrti, volném času, životě na magistrále, znovu o ubytování, vztahu k Rusku a o cestě do vlasti – pokouší postihnout základní aspekty legionářské každodennosti. Ve své práci využívá Vácha v podstatě tři typy pramenů: tzv. legionářské romány, monumentální legionářskou kroniku *Za svobodu* a doplňkově též legionářské vzpomínky a paměti. Autor také pracuje se sekundární literaturou.

Práce podle mého názoru naprosto vyhovuje, přesto si dovoluji několik poznámek k zamyšlení či pro další pokračování výzkumu: Nejsem zcela srozuměn s „asymetrickým“ modelem rozvržení kapitol v obou hlavních velkých oddílech. V české historiografii se otázkou využitelnosti románu v historiografii zabýval ve svém semináři na FF UK M. Hroch. V úvodu přešel autor otázku výpovědní hodnoty a relevance jím zvolených pramenů – tedy především legionářských románů – axiomatickým tvrzením o jejich „nepochybné vypovídací hodnotě“ (s. 9). Vypovídá legionářský román opravdu za všech okolností „nepochybně“? Nebylo vhodnější jej více kombinovat i s dalšími typy pramenů? Mohli bychom to například demonstrovat na příslušných pasážích o válečných zvěrstvech (s. 104an): podle tohoto pramene téměř výlučně na vrub legionářských nepřátel. V rakouských archivech však najdeme i dobová úřední svědectví přímo protichůdná. Podobně například v otázce sebevražd – ve fondu VKPR je, myslím, k tomuto tématu řada velmi zajímavých statistik. Není objasněno, na jakých principech byly vybírány legionářské paměti, užití v práci – jejich výběr je velmi úzký, selektivní. Standardům kladeným na takto závažnou vědeckou práci odpovídá úvod práce ne beze zbytku. Chybí mi zejména rozbor teoretické literatury k otázce válečné každodennosti v moderní době, jež mu navíc mohla poskytnout i některá vodítka pro řadu otázek v práci jen naznačených – motivace vstupu do legií, zbíhání z legií, sexualita, válečné neurózy, posttraumatické stavy atp. Přimo k tématu chybí klíčová práce: Gerburg Thunig-Nittner, *Die Tschechoslowakische Legion in Russland. Ihre Geschichte und Bedeutung bei*

der Entstehung der 1. Tschechoslowakischen Republik. Wiesbaden 1970. Práce obsahuje poměrně časté subjektivní hodnotící soudy – například Štefánikovo úsilí o přetvoření ruských legií v standardní vojsko, jak to vyžadovaly dlouhodobé potřeby a cíle československého zahraničního odboje a jeho vedení, a v jejím rámci zrušení samosprávných legionářských institucí je označeno za „smutnou tečku“ (177). Autorovi bych vytkl jeho styl, jenž je na pomezí odborného, vědeckého a populárně naučného. Pozitivem je naopak velmi pečlivé zpracování celé práce (jen na s. 210, pátá řádka odspodu bolševici ... nesly – opravit chybu). V rigorózní práci by měly být v závěrečné bibliografii odlišeny prameny a literatura, zvláště když sám autor ani v textu mezi oběma kategoriemi ne vždy rozlišuje (s. 12, odstavec 2).

Nic z výše řečeného neubírá zásadním způsobem na kvalitě předkládané práce. Autor v ní prokázal zvládnutí daného tématu a badatelských cílů a především suverénní znalost jím užívaných pramenů. Práce přináší řadu zajímavých dílčích poznatků (za velmi přínosnou pokládám například kapitolu o boji a smrti, na níž je opravdu velmi pěkně vidět autorova inspirace medievistickými postupy, a také pasáže o střetu legionářů s kulturou Dálného východu) a některé její části by jistě zasloužily publikování.

Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.

Praha 13. listopadu 2006

doc. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.